

## ОМУЗИШ ФАНҲОИ ТАБИАТШИНОСӢ ВА ДАҚИҚ – ТАЛАБОТИ ЗАМОН

### *Дар партави Паём*

Паёми навбатии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон санади муҳимму сарнавиштсоз ба шумор меравад. Ҳамасола Пешвои миллат ба ҳаёти иқтисодиву сиёсӣ ва илмиву фарҳангии кишвар таваҷҷуҳи вижа намуда, барои рушди ҳаёти илмиву маърифатии мардум пешниҳодҳои судманд менамоянд.

Дар Паёми навбатӣ Пешвои миллат ба соҳаи илму маорифи мамлакат бештар диққат доданд. Доир ба ғамхориҳои пайвастаи давлат ва Ҳукумати мамлакат ба соҳаи маориф сухан карда, изҳор доштанд, ки ақсуламал ба ин дастгириҳо сатҳу сифати таълим дар муассисаҳои таълимӣ бояд баланд карда шавад. Бояд гуфт, ки меҳвари асосии Паёми ин илму маориф, аз ҷумла рушди илмҳои табиатшиносӣ ва техникӣ буд. Пешвои миллат пешниҳод намуданд, ки «ба хотири боз ҳам беҳтар ба роҳ мондани омӯзиши илмҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ, инчунин, барои тавсеаи тафаккури техникӣ насли наврас солҳои 2020-2040 «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» эълон карда шавад.

Дар ҳамин замина аз ҷумла таъкид карда шуд, ки масъалаи рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ, омӯзиши технологияҳои муосир ва таҷҳизонидани озмоишгоҳҳои таълимию илмӣ дар муассисаҳои таълимӣ зери назари махсус қарор гирифта шавад, зеро пешрафти босуръати илму техника ва раванди рӯзафзуни ҷаҳонишавӣ дар ҷомеаи муосир дигаргуниҳои назаррас ба вуҷуд оварда, аз муассисаҳои таълимӣ тақозо менамояд, ки ҷиҳати омӯзиши он талоши бештар намоянд. Аз ин лиҳоз, Пешвои миллат таъкид доштанд, ки ба таълими фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва техникӣ таваҷҷуҳи бештар зоҳир карда шавад. Воқеан ҳам пешрафти ҷаҳони имрӯзаро бидуни инкишофи илмҳои табиатшиносӣ ва техникӣ тасаввур кардан ғайриимкон аст. Ҳар давлате, ки имрӯзҳо ба ягон мақому мартаба ва пешравие ноил гардида истодааст, албатта дар он давлат рушди илм, аз ҷумла илмҳои табиатшиносӣ ва техникӣ хеле хуб ба роҳ монда шудааст. Дар ҳақиқат ҳам омӯзиш фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва техникӣ дар шароити кунуни талаботи замони муосир буда, масъули соҳаро водор менамояд, ки фарҳанги техникӣ мардумро боло баранд.

Фанни химия яке аз қисматҳои асосии илмҳои табиатшиносӣ Мебошад. Факултети химияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон солҳои охир баҳри боз ҳам рушд бахшидани мавқеи ин фан корҳои назаррасро ба анҷом расонидааст. Факултети химияи донишгоҳ баҳри баланд бардоштани сатҳу сифати таҳсилот, махсусан, омӯзиши илми химия роҳу усулҳои муосирро ҷустуҷӯ ва дар раванди таълим онро татбиқ намуда истодааст. Раёсати донишгоҳ баҳри таъмини озмоишгоҳҳои таълимию илмӣ бо асбоб ва таҷҳизоти замонавӣ дар факултет, танҳо дар соли 2019 зиёда аз 20 номгӯи асбобҳои муосири химиявӣ ва 80 номгӯи маводи

химиявиरो барои пешбурди фаъолияти илмиву таълимӣ харидорӣ намуд, ки ҳамаи онҳо дар зиёда аз 30 озмоишгоҳҳои таълимиву илмии факултет мавриди истифода қарор доранд.

Факултет дорои 7 кафедра, 1 китобхонаи анъанавӣ, 1 китобхонаи электронӣ, 32 озмоишгоҳи таълимӣ, 11 озмоишгоҳи илмӣ, 1 маркази интернетӣ, 1 синфхонаи компютерӣ, 2 синфхонаи лингофонӣ, 1 маркази тестӣ, 7 маҳфили илмии донишҷӯёни назди кафедраҳо, 6 маҳфили илмии назди профессорону дотсентон ва дастаи олимпӣ мебошад.

Айни ҳол дар факултети химия 63 нафар устод фаъолият менамояд. Аз 63 нафар устоди факултет 51 нафар дорои унвони дараҷаи илмӣ мебошанд. Аз инҳо 29 нафар бонувон (46%) ва 34 нафар мардҳо (54%) мебошанд. Аз тарафи устодони факултет дар соли сипаришуда 2 китоби дарсӣ, 1 монография, 10 патент, 2 воситаи таълимӣ, 1 дастури методӣ, 57 мақола (дар хориҷ ва дохили ҷумҳурӣ) нашр шудааст.

Устодону кормандони факултети химия баҳри иҷрои нуктаҳои Паём, хусусан, барои баланд бардоштани сифати таълиму тарбия, тайёр намудани мутахассисони ҷавобгӯ ба талаботи замони муосир ва баланд бардоштани маърифатнокии донишҷӯён саъю талош варзида, оид ба гиромидошти арзишҳои милливу умумибашарӣ ва пойдории сулҳу ваҳдати миллӣ неруи ақлониву ҷисмонии худро равона намудаанд.

*Э.Ф. Файзуллоев,*

*декани факултети химия*

